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Beschlussvorlage 
Gemeinde Bobitz 
 
Federführend: 
Amt für Ordnung und Soziales 

Vorlage-Nr: 
Status: 
Aktenzeichen: 
Datum: 
Einreicher: 

VO/GV09/2010-331 
öffentlich 
 
17.08.2010 
Bürgermeister 

Beratung und Beschlussfassung zur Höhe der Kitagebühren ab 
01.10.2010 in den Kindertagesstätten Bobitz und in Tressow 

Beratungsfolge: 

Beratung Ö / N Datum Gremium 

Ö 31.08.2010 Ausschuss für Schule, Jugend, Kultur, Sport und Soziales  
Ö 13.09.2010 Gemeindevertretung  Bobitz  

 
Beschlussvorschlag: 
Die Gemeindevertretung beschließt, ab dem 01.10.2010 die in der Anlage 5 
enthaltenen Elternbeiträge für die Kindertagesstätten Bobitz und Tressow zu erheben. 
 
 
 
 
Sachverhalt: 
Am 15.07. und 16.07.2010 fanden die Verhandlungen zur Leistungs-, Qualitäts- und 
Entgeltvereinbarung für die Kindertagesstätten in Bobitz und Zwergenstübchen in Tressow 
statt. Die letzte Entgeltverhandlung fand im Februar 2007 statt. Aufgrund der Veränderungen 
in den Kindertagesstätten selbst, der Änderung der Kinderzahlen und der Preis- und 
Gehaltsänderungen wurde es erforderlich, die Platzkosten für die Kindereinrichtungen neu 
zu berechnen und mit dem Landkreis zu verhandeln. Die Gegenüberstellung der 
Gesamtplatzkosten von 2007 und der neuen Platzkosten ab 01.10.2010 sind der 
Anlage 1 zu entnehmen. 
Nach Abzug der Landes- und Kreismittel von den Platzkosten ist es nun Aufgabe der 
Gemeinde, festzulegen, in welcher Höhe die Eltern mit den Beiträgen an den Platzkosten 
beteiligt werden. Gemäß § 20 des Kindertagesfördergesetzes hat die Gemeinde, in der das 
Kind seinen gewöhnlichen Aufenthalt hat, den Finanzierungsbedarf des in Anspruch 
genommenen Platzes in Höhe von mindestens 50 % zu tragen. Die Gesamtplatzkosten, 
der Anteil der Landes- und Kreismittel, der verbleibende Anteil an den Platzkosten für 
die Gemeinde und die Eltern und die zu tragenden 50 % sind der Anlage 2 zu 
entnehmen. 
Als weiterer Schritt ist es erforderlich, für die beiden Kindereinrichtungen die von den Eltern 
zu tragenden Platzkosten festzulegen. Dabei ist zu beachten, dass bisher in beiden 
Kindereinrichtungen der Anteil der von der Gemeinde getragenen Platzkosten und der 
Elternanteil unterschiedlich waren. Für beide Kindereinrichtungen ist die Gemeinde Träger. 
Im Rahmen der Gleichbehandlung aller Eltern wird der Elternanteil für beide 
Kindereinrichtungen in der gleichen Höhe angesetzt. Gleichzeitig ist die Gemeinde im 
Rahmen der Haushaltssicherung nicht mehr in der Lage, die höheren Kosten in Bobitz 
gegenüber der Kindereinrichtung Tressow mit 10 vH. Im Krippenbereich zu stützen. 
Die bisherigen Platzkosten, die Platzkosten ab dem 01.10.2010, der bisherige 
Elternanteil und der Elternanteil ab 01.10.2010 sind für die Kita Bobitz der Anlage 3 
und für die Kita Tressow der Anlage 4 zu entnehmen. 
 
 
 
 
 
Anlage/n: 
Anlage 1 Gesamtplatzkostenvergleich 2007 und 2010 Tressow und Bobitz 
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Anlage 2 Platzkosten für Bobitz und Tressow mit den Anteilen 
Land/Kreis/Gemeinde/Eltern 2010 und Eltern 2007 
Anlage 3 Aufteilung der Platzkosten Gemeinde und Eltern Bobitz 
Anlage 4 Aufteilung der Platzkosten Gemeinde und Eltern Tressow 
Anlage 5 Elternbeiträge ab 01.10.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abstimmungsergebnis: 
 

Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gremiums  

Davon besetzte Mandate  

Davon anwesend  

Davon Ja- Stimmen  

Davon Nein- Stimmen  

Davon Stimmenthaltungen  

Davon Befangenheit nach § 24 KV M-V  
 
 
 



Anlage 1   VO/GV09/2010-331 

 

Gesamtplatzkostenvergleich 2010 und 2007  Bobitz und Tressow  

Kita     2010  Bobitz Tressow 

 Krippe   
Ganztagsplatz 

 
 893,16 851,70 

Teilzeitplatz 

 
 561,68 537,46 

Halbtagsplatz 

 
 395,94 380,34 

 Kindergarten   
Ganztagsplatz 

 
 416,64 395,38 

Teilzeitplatz 

 
 275,17 263,49 

Halbtagsplatz 

 
 204,44 197,55 

 Hort   
Ganztagsplatz 

 
 270,72 249,87 

Halbtagsplatz 

 
 166,89 158,02 

 

 

Kita       2007  Bobitz Tressow 

 Krippe   
Ganztagsplatz 

 
 941,05 € 663,40 € 

Teilzeitplatz 

 
 593,40 € 427,10 € 

Halbtagsplatz 

 
 419,58 € 308,95 € 

 Kindergarten   
Ganztagsplatz 

 
 375,88 € 332,20 € 

Teilzeitplatz 

 
 248,87 € 221,32 € 

Halbtagsplatz 

 
 185,37 € 165,88 € 

 Hort   
Ganztagsplatz 

 
 247,95 € 249,81 € 

Halbtagsplatz 

 
 154,34 € 150,16 € 



 

 



Anlage 2                               VO/GV09/2010-331 

Platzkosten der Kindereinrichtungen Bobitz und Tressow mit den Anteilen Land/Kreis/Gemeinde/Eltern ab 01.10.2010 
 

 

 

 

 

 

 

  Platzkosten 

Gesamt 

Bobitz 

Anteil 

Land/ 

Kreis 

Anteil  

Eltern/ 

Gemeinde 

Gemeinde 

    50 % 

aufgerundet 

Anteil 

Eltern  

 Platzkosten 

Gesamt 

Tressow 

Anteil 

Eltern/ 

Gemeinde 

Gemeinde 

      50 % 

aufgerundet 

Anteil  

Eltern 

Kita  

 
Kinder

krippe 

          

Ganztagsplatz  

 

893,16 261,00  632,16 316,08 316,08  851,70 590,70 295,35 295,35 

Teilzeitplatz  

 

561,68 152,00  409,68 204,84 204,84  537,46 385,46 192,73 192,73 

Halbtagsplatz  

 

395,94  96,00  299,94 149,97 149,97  380,34 284,34 142,17 142,17 

 Kinder

garten 

 

          

Ganztagsplatz  

 

416,64 130,00  286,64 143,32 143,32  395,38 265,38 132,69 132,69 

Teilzeitplatz  

 

275,17   74,00  201,17 100,59 100,58  263,49 189,49 94,75 94,74 

Halbtagsplatz  

 

204,44   44,00  160,44 80,22 80,22  197,55 153,55 76,78 76,77 

 

 

Hort           

Ganztagsplatz 

 

 270,72   79,00  191,72 95,86 95,86  249,87 170,87 85,44 85,43 

Teilzeitplatz 

 

 166,89   44,00  122,89 61,45 61,44  158,02 114,02 57,01 57,01 

                                          Alle Beträge in Euro 
 



Anlage 3      VO/GV09/2010-331                                                      Bobitz 

 

Vergleich des Elternanteiles bisher und ab 01.10.2010  

  Platzkosten 

Gesamt Bobitz  

ab 01.10.10 

Steigerung  

Gesamt 

Anteil Eltern 

Bobitz 

bisher 

Anteil Eltern 

50 % 

ab 01.10.10 

Steigerung 

Elternbeitrag 

Kita 

 

Kinder-

krippe 
   

40 % 

  

Ganztagsplatz  

 

893,16 47,89 273,50 316,08 42,58 

Teilzeitplatz  

 

561,68 31,72 178,00 204,84 26,84 

Halbtagsplatz  

 

395,94 23,64 130,50 149,97 19,47 

 Kinder-

garten 

 

   

50 % 

  

Ganztagsplatz  

 

416,64 40,76 122,50 143,32 20,82 

Teilzeitplatz  

 

275,17 26,30 87,00 100,58 13,58 

Halbtagsplatz  

 

204,44 19,07 70,00 80,22 10,22 

 

 

Hort    

50 % 

  

Ganztagsplatz  270,72 

 

22,77 83,50 95,86 12,36 

Teilzeitplatz 

 
 166,89 12,55 55,00 61,44 6,44 

                                                     Alle Beträge in Euro 
 



Anlage 4  VO/GV09/2010-331                                         Tressow 

 

Vergleich des Elternanteiles bisher und ab 01.10.2010  
 

 

 
  Platzkosten Gesamt 

Tressow 

ab 01.10.10 

Steigerung 

Gesamt 

Anteil Eltern 

Tressow 

bisher 

Anteil Eltern  

50 %  ab 

01.10.10 

Steigerung 

Elternbeitrag 

Kita 

 

Kinder-

krippe 
   

50 % 

  

Ganztagsplatz  

 

851,70 188,30 200,70 295,50 94,80 

Teilzeitplatz  

 

537,46 110,36 137,05 192,73 55,68 

Halbtagsplatz  

 

380,34 71,39 105,97 142,17 36,20 

 Kinder-

garten 

 

     

Ganztagsplatz  

 

395,38 63,18 100,60 132,69 32,09 

Teilzeitplatz  

 

263,49 42,17 73,16 94,74 21,58 

Halbtagsplatz  

 

197,55 31,67 60,44 76,77 16,33 

 

 

Hort      

Ganztagsplatz 

 

 249,87 0,06 84,90 85,43 0,53 

Teilzeitplatz 

 

 158,02 7,86 52,58 57,01 4,43 

                                                    Alle Beträge in Euro 
 



Anlage 5   VO/GV09/2010-331 

 

Elternbeiträge  ab 01.10.2010  Bobitz und Tressow  

Kita     2010  Bobitz Prozent Tressow Prozent 

 Krippe Betrag 

 in € 
 Betrag 

 in € 
 

Ganztagsplatz 

 
 295 46,76 295 49,91 

Teilzeitplatz 

 
 192 46,86 192 49,81 

Halbtagsplatz 

 
 142 47,34 142 49,94 

 Kinder

garten 

    

Ganztagsplatz 

 
 132 46,05 132 49,73 

Teilzeitplatz 

 
 94 46,72 94 49,61 

Halbtagsplatz 

 
 76 47,36 76 49,49 

 Hort     
Ganztagsplatz 

 
 85 44,3 85 49,74 

Halbtagsplatz 

 
 57 46,38 57 49,99 
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